
Comune di Borgo Ticino

Area Polizia Locale

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
08/04/2022

104 12

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  I  LAVORI  DI
RIPARAZIONE  IMPIANTO  VIDEOSORVEGLIANZA
COMUNALE  CIG: Z8D35EFDD9  E DI  INTROITO SOMME
QUALE RISARCIMENTO DEL SINISTRO.

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 14/04/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 104 DEL 08/04/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  I  LAVORI  DI  RIPARAZIONE
IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE  CIG:  Z8D35EFDD9
E DI  INTROITO SOMME QUALE RISARCIMENTO DEL SINISTRO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che questo ente possiede un impianto di videosorveglianza ubicato sul territorio
comunale;

Tenuto conto del verificarsi, nei mesi trascorsi, di alcuni fenomeni meteorologici di forte
intensità (temporali),  che  hanno  provocato  ingenti  danni  a  parte  delle  apparecchiature
elettriche ed elettroniche che compongono l’impianto sopra richiamato;

Considerato  che  occorre,  provvedere  alla  riparazione  e  sostituzione  dei  componenti
ammalorati al fine di ripristinare l’impianto a tutela della sicurezza cittadina;

Visti:
- l’art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
-  l’art.  1,  comma  450  della  L.  296/2006,  come  modificato  dall’art.  1,  c.  130  della  L.
30/12/2018,  n.  145,  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono  tenuti  a  servirsi  del  Mercato
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
- l’art.3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Considerato il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione
trasparente;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici;
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, c. 130
della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 € non
si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;
• ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai
€ 40.000 € non sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze;

Preso atto del preventivo di  riparazione presentato in data 24/09/2021 prot.  12968,  (rif.
P21171/01) da parte della “Guardian Angels s.r.l.” con sede a Gattico in via Cascinetta n.5
SS.32 Dir - P.I.: 01374540035 – per un totale di €.4180.33+ 919.67 di IVA con la quale si
rende disponibile alla fornitura e installazione delle apparecchiature danneggiate;

Ritenuto  pertanto  di  dover  procedere  al  ripristino  delle  apparecchiature  danneggiate  e
pertanto impegnare la somma di di € 5'100,00 iva inclusa; 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG Z8D35EFDD9;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;



Tenuto conto che l’Ente ha stipulato a suo tempo un’assicurazione per la copertura dei
danni causati da fenomeni elettrici, mediante polizza Reale Mutua con broker GBSapri, la
quale  ha  riconosciuto  il  giusto  risarcimento  dei danni causati dai  temporali  alle
apparecchiature;

Visto il versamento effettuato presso la tesoreria comunale del 23/02/2022 di €
2'681,00 quale risarcimento parziale, al netto di franchigia, da parte dalla   società Reale
Mutua Assicurazioni;

Preso atto che al momento del completo ripristino del danno cagionato, verrà riconosciuta e
versata la somma di 1363,00 il tutto oltre a iva,  quale risarcimento a saldo,  del danno di
cui sopra;

D E T E R M I N A

1. Di incaricare, per i motivi espressi in narrativa, la ditta “Guardian Angels S.r.l.” con sede a
Gattico in via Cascinetta n.5, per la riparazione dell’impianto di sorveglianza comunale;

2. Di imputare la spesa complessiva di   € 5'100,00 iva inclusa, alla codifica n. 3.1.1.103 del
capitolo 46802, del Bilancio esercizio corrente;

3. Di autorizzare sin d’ora la Responsabile dell’Ufficio Finanziario a liquidare la spesa, previa
presentazione  di  regolare  fattura  ed  apposito  atto  di  liquidazione  del  Responsabile  del
Servizio della Polizia Locale.

4. Di introitare, per i motivi illustrati in narrativa, la somma di         €   5'100,00 iva inclusa       quale
risarcimento dei danni subiti alle apparecchiature elettriche ed elettroniche del sistema di
videosorveglianza  comunale, alla  codifica  n.  3.500.2  del  capitolo  715023  del  Bilancio
esercizio corrente;

        Il Responsabile del Servizio P. L.

                                                                                              Dott. Federico Bozzetti

                                                                                                     (f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Federico Bozzetti in
data 08/04/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Polizia Locale nr.12 del 08/04/2022

08/04/2022Data: Importo: 5.100,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI RIPARAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE  CIG:
Z8D35EFDD9  E DI  INTROITO SOMME QUALE RISARCIMENTO DEL SINISTRO.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 61.800,00
36.619,15

5.100,00
41.719,15
20.080,85Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 8.100,00

500,00

5.100,00

5.600,00

Disponibilità residua: 2.500,00

Capitolo: 46802

Oggetto: POLIZIA LOCALE - Manutenzione ordinaria beni mobili

Progetto: Riqualificazione Ufficio di P.M.

Dott. FEDERICO BOZZETTI

Dott. FEDERICO BOZZETTIResp. servizio:

2022 416/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 416/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 416/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0010007 - GUARDIAN ANGELS SRLBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 08/04/2022

Z8D35EFDD9C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Polizia Locale nr.12 del 08/04/2022

08/04/2022Data: Importo: 5.100,00

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER I LAVORI DI RIPARAZIONE IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE  CIG:
Z8D35EFDD9  E DI  INTROITO SOMME QUALE RISARCIMENTO DEL SINISTRO.

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 313.800,00
186.731,69

5.100,00
191.831,69
121.968,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 25.880,00

9.361,00

5.100,00

14.461,00

Disponibilità residua: 11.419,00

Capitolo: 71503

Oggetto: ENTRATE  EXTRATRIBUTARIE - Rimborsi diversi da Imprese

Progetto:

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIA

DOTT. REGIS MILANO MICHELE - SEGRETERIAResp. servizio:

2022 65Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 65:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 65:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000115 - REALE MUTUA ASSICURAZIONIDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.005 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 08/04/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.005 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Imprese

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 08/04/2022


